
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 270 
DEL  05/08/2014  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
CIMITERO COMUNALE - ACQUISTO PAVIMENTI – ATTIVAZION E 
PROCEDURA IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.  LGS. 
N. 163/06 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA C .M.P. SRL 
- CIG: ZE71058FA5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione n. 87 del 28/02/2014, integrato con determina n. 189 del 

13/05/2014, è stato approvato il progetto degli interventi di “RISANAMENTO DELLE GRADINATE E 
DELLE TERRAZZE DEI LOCULI CIMITERIALI PRESSO IL CIM ITERO COMUNALE 
DENOMINATO “COROS - . SPESE PER INTERVENTI DA ESEGUIRE IN ECONOMIA DIRETTA” 
dell’importo complessivo di €  8.426,54 iva compresa; 

 
CHE con determinazione n. 221 del 12/06/2014 si è provveduto ad attivare sul mercato elettronico la 

procedura RDO di acquisto della fornitura di materiale edile e pavimenti dal catalogo disponibile sul MEPA 
individuando in tutte le ditte iscritte e abilitate nel Mercato Elettronico alle quali inviare l’invito a presentare 
offerta; 

 
CHE la procedura RDO n. 516173 – CIG.: Z730F95DF1 - di acquisto del materiale di che trattasi, 

attivata sul ME.PA è andata deserta, in quanto nessuna ditta ha presentato offerta di fornitura; 
 
RILEVATO  che la pavimentazione gia presente nel Cimitero – cotto arrotato non è presente sul mercato 

elettronico, per cui occorre rivolgersi al mercato libero; 
 
VISTO  che sussistono le condizioni della necessità e l’urgenza di procedere alla fornitura del materiale di 

che trattasi in quanto il personale avviato concluderà il suo rapporto di lavoro il giorno 27/08/2014 e i lavori 
devono essere conclusi prima di quella data e pertanto si ritiene giustificato il ricorso al mercato libero;  

 
CONSIDERATO  che in data 19/06/2014 – prot. N. 6730 – sono stati richiesti preventivi di spesa, in base 

all’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e D.P.R. n. 384/2001, per la fornitura del materiale di cui trattasi, alle 
seguenti ditte: 

1. Ditta Antonio Ruda – Via Marini, 3 – 07044 Ittiri; 
2. Eredi Orani s.r.l. – Via Marconi, 27 – 07044 Ittiri; 
3. C.M.P. di Marmillata Giovanni e Claudio & C. snc – Loc. Porchis – 07044 Ittiri; 

 
CHE hanno presentato preventivo di spesa del materiale di cui trattasi, le seguenti ditte: 

a) C.M.P. di Marmillata Giovanni e Claudio & C. snc – Ittiri, offerta presentata €. 2.551,63 IVA 
inclusa; 



b) Eredi Orani s.r.l. – Via Marconi, 27 – 07044 Ittiri offerta presentata €. 3.790,04 IVA inclusa; 
 

RILEVATO  che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella presentata dalla Ditta C.M.P. 
srl – loc. Porchis, 3 – 07044 Ittiri – P.IVA:02234100903, che per la fornitura del materiale di che trattasi 
richiede una spesa complessiva di €. 2.551,63 IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO che in fase di realizzazione dei lavori in Amministrazione diretta, si è rilevato che 

occorre provvedere ad acquistare un maggior numero di mq di pavimenti in cotto arrotato, in quanto altre 
superfici del cimitero risultano danneggiate e pertanto occorrono mq. 140 dei 100 mq previsti per un totale 
di spesa complessiva di €. 2.981,07; 

 
RICHIAMATA  la Circolare ANCI Sardegna del 10.07.2014, dove si specifica che ogni stazione 

appaltante della Regione Sardegna avrà sei mesi di tempo per definire le Centrali Uniche di Committenza; 
 
RICHIAMATA   la lettera del Presidente  della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dott. Raffaele 

Cantone relativa all' Applicazione dell’art.9, comma 4, del Decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con 
modifiche, dalla legge 23 giugno 2014 n.89 – Problematiche relative al rilascio del CIG ai Comuni non 
capoluogo di provincia, dalla quale si evince che l’Autorità ha realizzato le modifiche al sistema informativo in 
uso (SIMOG), al fine di una corretta applicazione della disposizione di cui trattasi, che tiene conto delle 
molteplici fattispecie nelle quali i Responsabili del Procedimento possono richiedere il CIG, prevedendo la 
possibilità di opporre dinieghi ‘selettivi’ alle richieste; 

 
RICHIAMATA  altresì, la Circolare della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Enti Locali, 

Finanze e Urbanistica – prot. n. 1750 del 25/07/2014; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di 
contratti di importo inferiore a €. 40.000,00; 
 

VISTO  che il prezzo complessivo di €. 2.981,07 iva inclusa appare equo in relazione all’ intervento; 
 
VISTO  che sussistono le condizioni della necessità e soprattutto dell’ urgenza che giustificano il ricorso 

alla trattativa diretta con la ditta di che trattasi;  
 
VISTO  il Bilancio di previsione per l’anno 2014, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

23/07/2014; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 



 
DI AFFIDARE , per le motivazioni esposte in premessa e mediante consultazione diretta ai sensi 
dell’art.125, c.11, ultimo periodo, del D.Lgs n°163/2006 e smi, alla ditta Ditta C.M.P. di Marmillata 
Giovanni e Claudio & C. snc – Loc. Porchis – 07044 Ittiri – C.F. e P.IVA: 02234100903, la fornitura del 
materiale edile occorrente per la conclusione dei lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero 
comunale in economia da eseguire, con l’impiego delle maestranze comunali, per l’importo complessivo di 
€. 2.981,07 IVA e trasporto inclusi - CIG: ZE71058FA5; 

 
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa di €. 2.981,07 IVA e trasporto inclusi sull’intervento di spesa 

2.01.0501.0100 – Imp. padre n. 33965– Gestione Competenza del bilancio dell’esercizio finanziario in 
corso: 

 
DARE ATTO:  
- che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11, 

comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 

presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34538 20105010100 2014 
CMP S.R.L. DI MARMILLATA GIOVANNI 
E CLAUDIO & C. 

2.981,07 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  05 agosto 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Antonio Deriu Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  13 agosto 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


